MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Gabinete da Reitoria

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n —  Canela
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasi l
Tel .: (71) 3283-7072 —  E-mai l : gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br

Página 1 de 1

PORTARIA Nº. 92, DE 01 DE ABRIL DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA , no uso de
suas atribuições legais, considerando,

RESOLVE:

Nomear Comissão constituída pelos professores FÁBIO MACEDO

VELAME, matrícula SIAPE 2565868, Faculdade de Arquitetura; CARLOS

ALBERTO ETCHEVARNE, matrícula SIAPE 1107246, da Faculdade de Filosofia e

Ciências Humanas  e  SAMUEL SANTANA VIDA, matrícula SIAPE 2325665, da

Faculdade de Direito, sob a presidência do primeiro, para acompanhar o processo de

reconhecimento do sítio arqueológico do Cemitério do Campo da Pólvora,  localizado

no terreno do antigo Asilo de Nossa Senhora da Misericórdia – Pupileira, pertencente

a Santa Casa da Misericórdia, em Salvador-Bahia, bem como os trabalhos técnicos de

arqueologia, inventários e levantamentos históricos, arquitetônicos e arqueológicos

junto ao IPHAN.

Publique-se, cumpra-se e registre-se.

Paulo Cesar Miguez de Oliveira
Reitor